
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 12,920,100.00 6,905,046.58 0.00 19,825,146.58 27,975,297.91 16,803,927.93 11,171,369.98
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 1,489,301.24 352,556.17 0.00 1,841,857.41 1,720,876.60 1,388,809.37 332,067.23

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 1,256,540.15 289,835.09 0.00 1,546,375.24 1,547,275.24 1,215,208.01 332,067.23
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 130,881.10 0.00 0.00 130,881.10 130,881.10 85,289.49 45,591.61

1.11.110.1 Urbanos 65,881.10 0.00 0.00 65,881.10 40,212.7065,881.10 25,668.40
1.11.110.2 Rurales 65,000.00 0.00 0.00 65,000.00 45,076.7965,000.00 19,923.21

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 47,000.00 0.00 0.00 47,000.00 47,000.00 45,595.17 1,404.83
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 47,000.00 0.00 0.00 47,000.00 45,595.1747,000.00 1,404.83

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 2,835.00 0.00 0.00 2,835.00 2,835.00 0.00 2,835.00

1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 945.00 0.00 0.00 945.00 0.00945.00 945.00
1.11.112.39 Crianza de cerdos y porquerizas 945.00 0.00 0.00 945.00 0.00945.00 945.00
1.11.112.99 Industrias diversas no clasificadas 945.00 0.00 0.00 945.00 0.00945.00 945.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 65,057.84 0.00 0.00 65,057.84 65,057.84 36,156.48 28,901.36

1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 6,300.00 0.00 0.00 6,300.00 5,332.506,300.00 967.50
1.11.113.5 Abarrotarías 2,160.00 0.00 0.00 2,160.00 1,680.002,160.00 480.00
1.11.113.8 Gasolineras 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 0.005,000.00 5,000.00
1.11.113.9 Farmacias 3,780.00 0.00 0.00 3,780.00 2,730.003,780.00 1,050.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.113.12 Ferreterías 2,520.00 0.00 0.00 2,520.00 2,362.502,520.00 157.50
1.11.113.13 Pulperías 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 16,487.0025,000.00 8,513.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 630.00 0.00 0.00 630.00 614.25630.00 15.75
1.11.113.17 Peleterías y talabarterías 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.18 Librería y papelerías 2,520.00 0.00 0.00 2,520.00 1,769.252,520.00 750.75
1.11.113.19 Heladerías 1,260.00 0.00 0.00 1,260.00 0.001,260.00 1,260.00
1.11.113.20 Puesto de venta de ropa y achinería 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.113.24 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.25 Venta de repuestos, accesorios, grasas y 

lubricantes
1,260.00 0.00 0.00 1,260.00 0.001,260.00 1,260.00

1.11.113.30 Billares 6,480.00 0.00 0.00 6,480.00 270.006,480.00 6,210.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 7,147.84 0.00 0.00 7,147.84 4,910.987,147.84 2,236.86

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 275,250.00 91,976.54 0.00 367,226.54 367,226.54 188,162.73 179,063.81

1.11.114.1 Servicio de transporte 26,200.00 14,078.00 0.00 40,278.00 40,278.0040,278.00 0.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 1,890.00 0.00 0.00 1,890.00 1,326.001,890.00 564.00
1.11.114.3 Radioemisoras 3,600.00 0.00 0.00 3,600.00 0.003,600.00 3,600.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 3,600.00 0.00 0.00 3,600.00 900.003,600.00 2,700.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 12,600.00 0.00 0.00 12,600.00 6,872.2512,600.00 5,727.75
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1.11.114.13 Casas funerarias 3,600.00 0.00 0.00 3,600.00 1,186.503,600.00 2,413.50
1.11.114.14 Disco móviles y conjuntos musicales y 

altoparlantes
500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00

1.11.114.16 Estacionamiento de vehículos 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 48,000.00 0.00 0.00 48,000.00 28,200.0048,000.00 19,800.00
1.11.114.18 Bufetes, consultorios y tramitaciones 1,260.00 0.00 0.00 1,260.00 0.001,260.00 1,260.00
1.11.114.20 Hospitales, clínicas y policlínicas 1,800.00 0.00 0.00 1,800.00 0.001,800.00 1,800.00
1.11.114.21 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y 

otros
1,800.00 0.00 0.00 1,800.00 0.001,800.00 1,800.00

1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 360.00 0.00 0.00 360.00 0.00360.00 360.00
1.11.114.25 Instituciones bancaria, casas de cambio, 

asociaciones de ahorro y préstamo
500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00

1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 
similares

18,270.00 0.00 0.00 18,270.00 7,591.5018,270.00 10,678.50

1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 
relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

4,680.00 0.00 0.00 4,680.00 4,213.504,680.00 466.50

1.11.114.29 Establecimientos educativos 630.00 0.00 0.00 630.00 0.00630.00 630.00
1.11.114.32 Servicio postal y telecomunicaciones 4,320.00 0.00 0.00 4,320.00 3,360.004,320.00 960.00
1.11.114.33 Servicio de agua potable (venta) 1,260.00 33.06 0.00 1,293.06 1,249.501,293.06 43.56
1.11.114.34 Servicio de energía eléctrica 116,020.00 0.00 0.00 116,020.00 0.00116,020.00 116,020.00
1.11.114.35 Cooperativas qué prestan servicios 14,400.00 0.00 0.00 14,400.00 11,760.0014,400.00 2,640.00
1.11.114.36 Servicios de café net e Internet 7,200.00 0.00 0.00 7,200.00 3,360.007,200.00 3,840.00
1.11.114.38 Venta de  celulares, tarjetas, accesorios y otros 1,260.00 0.00 0.00 1,260.00 0.001,260.00 1,260.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 1,000.00 77,865.48 0.00 78,865.48 77,865.4878,865.48 1,000.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 20,580.00 230.00 0.00 20,810.00 20,810.00 18,950.00 1,860.00

1.11.116.2 Arena y grava 1,860.00 0.00 0.00 1,860.00 0.001,860.00 1,860.00
1.11.116.5 Bosques 18,720.00 230.00 0.00 18,950.00 18,950.0018,950.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 503,900.00 4,879.77 0.00 508,779.77 508,779.77 504,879.77 3,900.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 500,000.00 4,879.77 0.00 504,879.77 504,879.77504,879.77 0.00
1.11.117.2 Telefonía Fija 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.117.3 Internet 2,400.00 0.00 0.00 2,400.00 0.002,400.00 2,400.00
1.11.117.4 Café Net 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.117.99 Otros servicios de telecomunicaciones 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00

TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 75,366.14 185,698.78 0.00 261,064.92 261,064.92 232,935.78 28,129.14
1.11.118.2 Alcantarillado sanitario 46,277.00 176,768.78 0.00 223,045.78 223,045.78223,045.78 0.00
1.11.118.4 Tren de aseo 720.00 8,930.00 0.00 9,650.00 9,650.009,650.00 0.00
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 

alcantarillado sanitario
14,000.00 0.00 0.00 14,000.00 0.0014,000.00 14,000.00
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1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 13,869.14 0.00 0.00 13,869.14 240.0013,869.14 13,629.14

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 135,670.07 7,050.00 0.00 142,720.07 143,620.07 103,238.59 40,381.48
1.11.119.1 Matrimonios 1,560.00 1,490.00 0.00 3,050.00 3,050.003,050.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 5,700.00 1,810.00 0.00 7,510.00 7,510.007,510.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 3,168.00 330.00 0.00 3,498.00 3,498.003,498.00 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 500.00 0.00 0.00 500.00 50.00500.00 450.00
1.11.119.6 Loterías de cartón, rifas y juegos permitidos 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 360.00 360.00 0.00 720.00 720.00720.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 26,792.07 0.00 0.00 26,792.07 8,927.3226,792.07 17,864.75
1.11.119.9 Matrícula de vehículos no automotores 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 1,920.00 0.00 0.00 1,920.00 1,400.001,920.00 520.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 11,400.00 2,100.00 0.00 14,400.00 13,500.0013,500.00 900.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.119.16 Ocupación de calles con material de construcción 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 

demolición
960.00 530.00 0.00 1,490.00 1,490.001,490.00 0.00

1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 60,000.00 0.00 0.00 60,000.00 51,600.0060,000.00 8,400.00
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.119.23 Permisos para ventas en la feria patronal 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.119.24 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo) 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.119.25 Licencia para buhoneros 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 4,243.2710,000.00 5,756.73
1.11.119.26 Licencia para ejercer oficio (destazadores, 

albañiles, soldadores, etc.)
500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00

1.11.119.29 Licitaciones 600.00 0.00 0.00 600.00 0.00600.00 600.00
1.11.119.31 Guía para transportar ganado 1,104.00 0.00 0.00 1,104.00 540.001,104.00 564.00
1.11.119.32 Remate de plaza para feria 6,786.00 0.00 0.00 6,786.00 6,120.006,786.00 666.00
1.11.119.33 Cancelación de marcas de herrar 200.00 0.00 0.00 200.00 40.00200.00 160.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 120.00 430.00 0.00 550.00 550.00550.00 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 232,761.09 62,721.08 0.00 295,482.17 173,601.36 173,601.36 0.00
MULTAS1.12.120.0 19,420.00 16,080.00 0.00 35,500.00 26,460.74 26,460.74 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

3,720.00 15,780.00 0.00 19,800.00 19,800.0019,500.00 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

8,700.00 300.00 0.00 6,360.74 6,360.749,000.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de operación 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 

de Justicia
3,000.00 0.00 0.00 300.00 300.003,000.00 0.00
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1.12.120.12 Multa por conexión clandestina al sistema de 
alcantarillado

1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.12.120.13 Multas por construir sin permiso 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.14 Multa por no ventear 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.15 Multas impuestas por el Juzgado de Paz 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 3,081.48 0.00 0.00 3,081.48 1,944.61 1,944.61 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

3,081.48 0.00 0.00 1,944.61 1,944.613,081.48 0.00

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 188,519.61 25,631.08 0.00 214,150.69 112,343.28 112,343.28 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 67,707.22 8,149.58 0.00 75,856.80 75,856.8075,856.80 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 13,166.39 17,157.50 0.00 30,319.23 30,319.2330,323.89 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 2,016.00 324.00 0.00 2,340.00 2,340.002,340.00 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 44,790.00 0.00 0.00 3,827.25 3,827.2544,790.00 0.00
1.12.122.6 Impuesto e extracción y explotación de recursos 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00200.00 0.00
1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones
60,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0060,000.00 0.00

1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00200.00 0.00
1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o Explotacion

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

200.00 0.00 0.00 0.00 0.00200.00 0.00

1.12.122.99 Otras Recuperaciones 240.00 0.00 0.00 0.00 0.00240.00 0.00
RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00

1.12.123.2 Alcantarillado sanitario 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.123.99 Otros 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 740.00 21,010.00 0.00 21,750.00 21,250.00 21,250.00 0.00
1.12.125.5 Edificios Municipales (locales en el  edificio 

municipal)
240.00 21,010.00 0.00 21,250.00 21,250.0021,250.00 0.00

1.12.125.99 Renta de otros activos 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 11,602.73 11,602.73 0.00

1.12.126.1 Impuestos 20,000.00 0.00 0.00 11,602.73 11,602.7320,000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 11,430,798.76 6,552,490.41 0.00 17,983,289.17 26,254,421.31 15,415,118.56 10,839,302.75
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 51,974.76 59,561.01 0.00 111,535.77 111,535.77 111,535.77 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 51,974.76 59,561.01 0.00 111,535.77 111,535.77 111,535.77 0.00
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2.22.220.4 Dominio pleno 51,974.76 59,561.01 0.00 111,535.77 111,535.77111,535.77 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 11,253,824.00 5,001,471.70 0.00 16,255,295.70 24,563,068.95 13,723,766.20 10,839,302.75
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 11,253,824.00 5,001,471.70 0.00 16,255,295.70 24,563,068.95 13,723,766.20 10,839,302.75

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 11,253,824.00 5,001,471.70 0.00 24,563,068.95 13,723,766.2016,255,295.70 10,839,302.75

SUBSIDIOS2.26.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SECTOR PUBLICO2.26.260.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.26.260.3 Poder Legislativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.26.260.4 Otros (Proyectos de emergencia, ONG`S, etc.) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

HERENCIAS , LEGADOS Y DONACIONES2.27.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Sector Público2.27.270.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.27.270.99 Otros no clasificados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 125,000.00 21,992.98 0.00 146,992.98 110,351.87 110,351.87 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 125,000.00 21,992.98 0.00 146,992.98 110,351.87 110,351.87 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 125,000.00 0.00 0.00 88,358.89 88,358.89125,000.00 0.00
2.28.280.3 Reintegros, devoluciones de impuestos y tasas 0.00 3,000.00 0.00 3,000.00 3,000.003,000.00 0.00
2.28.280.99 Otros no Clasificados 0.00 18,992.98 0.00 18,992.98 18,992.9818,992.98 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 1,469,464.72 0.00 1,469,464.72 1,469,464.72 1,469,464.72 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 1,469,464.72 0.00 1,469,464.72 1,469,464.72 1,469,464.72 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 1,469,464.72 0.00 1,469,464.72 1,469,464.721,469,464.72 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

Luis David Vasquez MendezIgnacio Bautista

Nombre Completo

Mirian Esperanza Diaz Gonzalez

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre Complementario:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.
No se registraron observaciones.Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, PRIMER TRIMESTRE 
COMPLEMENTARIO, SEGUNDO TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO 
TRIMESTRE
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3WXFeKJejvv02tbYQ570hmdGGq7IoYmloWwb5+IZFG8iearObWUBv4Z0t8FOeteimncxoVGuITTsUEIc8Un/4CPm6UkMTIY6au1q7zyv5/U9I0iC7R
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